Tu dis : « Semblable non seulement en puissance, en honneur, en divinité, mais aussi en substance. » Qu'est-ce que cela veut dire : semblable en substance ? De la substance même, en tant qu'elle est la substance même, ne peut provenir que de l'identique, non du semblable. Car le semblable suppose la qualité. La ressemblance en question ne peut être que ressemblance de couleur, d'état, de disposition, de puissance ou de forme.

Marius Victorinus. I.

et longioris et alterius questionis. Nunc autem fatemur quod sit tibi substantia, quae habet secundum proprium significatum hoc, aliquid *divine* esse.

1063 b

Adversus autem eos qui dicunt nomen substantiae non esse positum in sanctis scripturis, nomen quidem substantiae forte non est, denominata autem a substantia sunt. Unde enim deductum *ἐπιούσιον* quam a substantia? *Da pa-*  
*nem nobis ἐπιούσιον, hodiernum.* Quoniam Iesus vita est et corpus ipsius vita est, corpus autem panis, sicuti dictum est: *dabo vobis panem de caelo*, significat ergo *ἐπιούσιον*, ex ipsa aut in ipsa substantia, hoc est vitae panem. Sic rursus et Paulus in ad Titum epistola: *populum περιούσιον*,  
 45 circa substantiam, hoc est circa vitam consistentem populum, sicuti et in oblatione dicitur: *munda tibi populum circumvitalem aemulatorem bonorum operum, circa tuam substantiam venientem.* Videtur mihi idem significari in Hieremia propheta, ubi dicit: *quia qui stetit in substantia*  
 50 *domini et vidit verbum eius, qui praebuit eum et audivit.* Et post modicum dicit: *et si steterint in substantia mea.* Sed in substantia, substantia scribant, non in substantia. Sed si quis intellectum certe intellegit, nihil aliud invenit nisi istud: si quis, in eo quod del est esse, *steterit*, hoc est  
 55 *in substantia*, quod in ipsa *ὑποστάσις* filius, statim *λόγον eius vidit.* Debemus enim quod interius non est, interius aliquid stare facere, *τὸν νοῦν* in substantia dei, hoc est *in substantia*, et statim comprehendimus et deum et *λόγον*. Ὁμοούσιον enim et simul ambo unum.

31. Sed videris. Subponamus dicere substantiam dei, id

AE

39, 39-40 Matth. 6, 11 || 42 cf. Ioh. 6, 51 || 44 cf. Tit. 2, 14 || 49-50 Jer. 23, 18 || 51 Jer. 23, 22 || 52-59 cf. Jer. 23, 18-23

30, 40 hodiernum fortasse glossa || 52 substantia circūvitalem substantia  
 AE || 56 intellectus consociamus ulterius AE

la substance. Mais ceci relève d'une recherche plus longue et tout à fait différente. Pour l'instant admettons que la substance existe aussi là-bas et qu'elle a comme signification propre, ceci : être un certain *existent*.